
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ЧИТИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от (1Л0 .tih * U JZ  2023 года №Л /-Н П А
г. Чита

«О введении режима функционирования «повышенная готовность» 
для органов управления и сил районного звена ТП РСЧС 
на территории муниципального района «Читинский район» 

в связи с ухудшением пожароопасной обстановки

В соответствии со статьей 11 Федерального Закона РФ от 21.12.1994 года № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», статьей 8 Устава муниципального района «Читинский район», в соответствии 
с протоколом решения Комиссии по предупреждению ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от 21 марта 2023 года № 7, в связи с 
ухудшением пожароопасной обстановки территории Читинского района, с целью 
недопущения возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных пожарами, 
администрация муниципального района «Читинский район» постановляет:

1. Рекомендовать Главе муниципального района «Читинский район» ввести с « QS»
____  2023 года режим функционирования «повышенная готовность» на

территории муниципального района «Читинский район» в связи с ухудшением 
пожароопасной обстановки.

2. Руководителем работ по предупреждению чрезвычайной ситуации назначить 
Шадапова В.В. -  первого заместителя главы муниципального района.

3. Создать оперативный штаб в составе:
Руководитель ОШ -  Чернобук А.Б. -  заместитель главы муниципального района 

«Читинский район» по территориальному развитию
Заместители руководителя ОШ:
Жукова Ю.В. -  заместитель главы муниципального района по социальному 

развитию
Руководитель оперативной группы ОШ
Сотула О.В. -  начальник отдела по делам ГО и защиты от ЧС администрации 

муниципального района «Читинский район»
Члены оперативного штаба:
Филиппов С.А. -  начальник управления по развитию инфраструктуры ЖКК 

администрации муниципального района «Читинский район»
Директор МБУ «Центр МТТО»
Милюков Ю.С. -  начальник 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Забайкальскому

краю
Алешин Д.А. -  заместитель начальника 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по



Забайкальскому краю
Чистяков С.Н. -  начальник ОПО ГУ «Забайкалпожспас»
Шадрин А.И. -  начальник ОМВД России по Читинскому району (по согласованию 

-  иной представитель)
Саватеев С.В. -  заместитель начальника Читинского филиала «Оборонлес» МО РФ 

(по согласованию -  иной представитель)
Матыпов Б.Д. -  начальник Беклемишевского отдела ГКУ «Управления лесничества 

Забайкальского края» (по согласованию -  иной представитель)
Бакшеев О.В. -  начальник Вер-Читинского отдела ГКУ «Управления лесничества 

Забайкальского края» (по согласованию — иной представитель)
Денисов А.Н. — начальник Читинского отдела ГКУ «Управления лесничества 

Забайкальского края» (по согласованию -  иной представитель)
Давыдова Н.Н. -  и.о. начальника Оленгуйского отдела ГКУ «Управления 

лесничества Забайкальского края» (по согласованию -  иной представитель)
Ушаков С.Г. -  начальник Читинского межрайонного отдела КГСАУ ГУ 

«Забайкаллесхоз» (по согласованию -  иной представитель)
Чертаков Я.В. -  начальник Оленгуйского межрайонного отдела КГСАУ ГУ 

«Забайкаллесхоз» (по согласованию -  иной представитель)
Емельянов Г.К. — главный врач ГУЗ Читинская ЦРБ (по согласованию -  иной 

представитель)
Беленький В.И. -  начальник ПАО «Россети Сибири» - «Читаэнерго» (по 

согласованию -  иной представитель)
Пасечник И.А. -  инженер службы ОТ и ПБ Забайкальской дирекции ОАО РЖД (по 

согласованию -  иной представитель)
представитель службы ГИМС ГУ МЧС России по Забайкальскому краю (по 

согласованию)
оперативный дежурный ЕДДС Читинского района
4. Руководителю оперативной группы ОШ подготовить план мероприятий по 

проведению работ по предупреждению возникновения ЧС, связанной с пожарами.
5. Оповещение сотрудников ОШ осуществляет ОД ЕДДС района по распоряжению 

руководителя ОШ.
4. Сбор оповещенных сотрудников ОШ осуществлять в течение 1 часа с момента 

оповещения.
5. Время работы ОШ, а также состав собираемых сотрудников ОШ определяет 

руководитель ОШ в зависимости от характера и степени сложности возникшей 
чрезвычайной ситуации.

6. Начальнику отдела по делам ГО и защиты от ЧС уточнить алгоритмы 
оповещения ОД ЕДДС сотрудников ОШ.

7. И.о. директору МБУ «Центр МТТО» обеспечить патрульную группу 
администрации района автомобилем высокой проходимости. Предусмотреть его заправку 
и выезд на патрулирование, а также выезд старшего оперативной группы на пожар в 
любое время суток по указанию руководителя ОШ.

8. Рекомендовать главам администраций городских и сельских поселений:
8.1. Привести в готовность ДПД (ДПО, ДПФ) поселений.
8.2. Привести в готовность места для экстренной эвакуации населения, 

предусмотрев возможность размещения эвакуированного населения в пунктах временного 
размещения. Довести до сведения населения места и маршруты эвакуации.



8.3. Организовать работу по отслеживанию складывающейся пожароопасной 
обстановки и своевременное оповещение населения, а в случае ее обострения - эвакуацию 
населения.

8.4. Организовать информирование населения о складывающейся пожароопасной 
обстановке.

8.5. Проверить работоспособность средств оповещения населения.
8.6. Обо всех изменениях в оперативной обстановке незамедлительно докладывать 

в ОДС ЕДДС администрации района.
9. Начальнику ОДС ЕДДС района:
9.1. Организовать круглосуточный контроль за складывающейся пожароопасной 

обстановкой на территории района, отслеживания её развития и своевременное 
представление оперативной информации в ЦУКС ГУ МЧС России по Забайкальскому 
краю.

9.2. Проверить готовность системы оповещения населения.
10. Начальнику отдела информационных технологий опубликовать настоящее 

постановление на сайте администрации муниципального района «Читинский район».
11. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на первого 

заместителя главы муниципального района «Читинский район».

Г лава муниципального района 
«Читинский район» В.Ю.Машуков

Исп. и опт. О.В.Сотула


